
1 
 

講師派遣・オンライン研修のご案内 
 

（特非）全国要約筆記問題研究会では、要約筆記者を対象とした研修会、講演会に講師

を派遣いたします。 また、Zoomを利用した様々なオンライン研修も承ります。 

下記要領をご参照のうえ、ご利用くださいますようご案内申し上げます。オンライン研修につ

きましても、講師派遣要領に準じて実施いたします。 

 

◎対 象 

１．要約筆記者養成事業を実施している自治体、自治体からの委託団体が主催す

る既登録者向け研修会、講演会など 

２．要約筆記者養成事業を実施している自治体、自治体からの委託団体が主催す

る要約筆記者養成講習会など 

３．要約筆記者派遣事業を実施している自治体、自治体からの委託団体が主催す

る要約筆記奉仕員から要約筆記者への移行研修など 

４．その他、要約筆記に関心のある団体が主催する研修会、講演会など 

 

いずれも、受講者数に関係なく派遣いたします。 

派遣対象に該当するかについては、問い合わせ先までご照会ください。 

 

◎派遣地域、日程 

全国へ派遣いたします。日程はご相談に応じます。 

 

◎内 容 

内容、時間数など詳細は別途ご相談ください。 

 

◎担当講師 

全要研認定講師（全要研理事会が選任した講師） 

 

◎費    用 

全要研が定める講師謝金は、１時間 8,700 円です。研修時間に１時間未満の端数

時間がある場合は、３０分以下のときは３０分に切り上げ、３０分を超えるときは１時間に

切り上げいたします。なお，３０分単位の額は，基準額の２分の１の額とします。 

また、実費交通費をご負担ください。前泊または後泊が必要な場合は、ご負担をお願い 

いたします。派遣終了後に、請求書をお送りいたしますので、お振込ください。 

  



2 
 

オンライン研修の場合は、講師謝金のみとなりますが、研修とは別日に接続確認等を行

う場合は、手数料として１日につき2,000円をご請求いたします。 

    

◎その他 

1． 会場の手配、設営、受講者の募集などは申込者でお願いいたします。会場費を含 

め、これらの諸費用は主催者でご負担ください。 

２．配付資料の原稿は原則的に事前に提供いたしますので、主催者で印刷をお願 

いいたします。 

使用機材とともに、研修日の 3 日前をめどに連絡をいたします。 

３．録音、録画につきましては、原則、禁止とさせていただきます。特別な事情等があ 

  る場合は、別途、ご相談とさせていただきます。オンライン研修についても、原則、 

  録画、録音は禁止とさせていただきます。 

４．派遣講師の日程調整などの都合により、ご要望にお応えできない場合もありま 

す。 

５．難聴者、中途失聴者の参加があり、情報保障がつく場合は、事前に連絡をお願 

いいたします。 

６. 研修中に、講師がテキストで確認することも考えられますので、受講者に要約筆 

記者養成テキスト（上下巻）の準備をお伝えください。 

 

申込・問合せ方法 

講師派遣を希望される方は、日程の候補（複数の候補日をあげていただけると幸い

です。）が決定次第、電話かファックス、メールでご相談ください。その後、お送りする

「講師派遣申込書」に必要事項を記入のうえ、下記申込先まで送付してください。 

 

 

 

 

問合せ先 

特定非営利活動法人 

全国要約筆記問題研究会 名古屋事務所 

（担当：村端） 

 

住 所 

〒461-0001 

名古屋市東区泉 2-21-25  高岳院ビル 4B 

電 話 052-325-7070 

F a x 052-325-7071 

E メール lecturer－tem@circus.ocn.ne.jp 

mailto:tem@circus.ocn.ne.jp

